
Anotace 

 

Diplomová práce se zabývá životem a dílem Caspara Davida Friedricha (1774 - 1840), který 

je považován za jednoho z nejdůležitějších malířů a kreslířů německého romantismu. Jeho 

hlavním přínosem pro malířství byla tvorba obrazů se subjektivní, později také s politicky 

motivovanou symbolikou. Náměty jeho děl zachycují většinou přírodu, v které často stojí lidé 

a pozorují krajinu v dálce. První kapitola přibližuje osobu a dílo malíře, který vytvořil nový 

styl krajinářství. V přírodě objevil duchovní složku, kterou spojoval s obrazem. Následně 

práce popisuje vlivy romantického literárního hnutí a náboženství na jeho tvorbu. Druhá 

kapitola prezentuje ženskou postavu otočenou zády k divákovi a to v malbě Žena u okna 

z roku 1822. Jsou představeny nejrůznější interpretace historiků umění, které souvisejí 

především s romantizujícími vizemi individuality a nekonečna. Dále je nastíněn původ a 

vývoj ženské postavy otočené zády k divákovi v malířství od pravěku až po 20. století. Ve 

třetí kapitole je objasněn fenomén okna v umění.  Zároveň je předvedeno okno v interiéru a 

výhled z okna jako výrazový prostředek umělcova vyjádření. V poslední části třetí kapitoly je 

naznačen vývoj motivu ženy otočené zády k divákovi u okna od prvních zobrazení až po 

tvorbu 21. století. Ukázky motivů jsou prezentovány v malířské tvorbě a ve fotografiích 

významných zahraničních, převážně německých autorů. Práce se snaží nastínit vznik a vývoj 

motivu ženy otočené zády k divákovi se zřetelem na fenomén okna v umění, ale i na 

uměleckou tradici Caspara Davida Friedricha.   

 

 

 

 


